
 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 25 SETTEMBRE 2024) 
       

            L’anno duemilaventiquattro, il giorno di mercoledì venticinque del mese di settembre, alle 

ore 15.55 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo 

Colombo n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 15.30 dello stesso giorno, 

si è riunita la Giunta regionale così composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ciacciarelli, Ghera, Maselli, Palazzo 

e Righini. 

 

Sono assenti: gli Assessori Baldassarre, Regimenti, Rinaldi e Schiboni.               

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 727 

       

 



OGGETTO: PR Lazio FESR 2021-2027. Aggiornamento della composizione del Comitato di 

sorveglianza: di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1160 del 7 dicembre 2022. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Presidente, di concerto con il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo economico, 

Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” 6 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e 

Ricerca; 

VISTO il Regolamento (UE) 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la  pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

Migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti (RDC 2021-27); 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 10 maggio 2022, n. 273 con la quale sono state estese le 

funzioni del Comitato di Sorveglianza del POR FESR Lazio 2014-2020, istituito con DGR n. 212 del 12 

maggio 2015, e ss.mm.ii. al PR FESR Lazio 2021-2027, provvedendo altresì ad aggiornare la 

denominazione dei componenti del Comitato per effetto delle modifiche organizzative regionali 

intercorse; 

VISTO il PR Lazio FESR 2021-2027 approvato con Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della 

Commissione Europea, come modificata con Decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 

30/08/2023”; 

VISTO l’art. 38 del Regolamento europeo 1060/2021, comma 1, secondo il quale “Ciascuno Stato 

membro istituisce un comitato per sorvegliare l’attuazione del programma («comitato di 

sorveglianza»)  …..entro tre mesi dalla data della notifica allo Stato membro interessato della 

decisione di approvazione del programma”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1160 del 7 dicembre 2022 con la quale è stato istituito il 

Comitato di sorveglianza del PR Lazio FESR 2021-2027, attribuendo allo stesso funzioni di 

sorveglianza e controllo anche sul PO FESR Lazio 2014-2020, al fine di garantire la continuità delle 

attività di sorveglianza tra i due programmi e una riduzione degli oneri amministrativi connessi alla 

gestione di due Comitati distinti; 

VISTI il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 

Deliberazione Giunta n. 727 del 25/09/2024



successive modificazioni. Disposizioni transitorie”, ed il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 

12 recante “Modifiche al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con i quali si è provveduto alla modifica 

del complessivo assetto regionale, armonizzando le competenze delle direzioni regionali e la 

sovrapposizione delle strutture organizzative e la frammentazione delle relative funzioni; 

ATTESO che a seguito della suddetta revisione regolamentare sono state modificate le denominazioni 
e declaratorie delle Direzioni regionali;  
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale tra i componenti del suddetto Comitato è stato inserito 
un rappresentante di UNIONCAMERE Lazio, ente estinto a seguito della conclusione del procedimento 
di liquidazione volontaria, omologato dal Tribunale di Roma con Decreto n.9605/2023; 
 
PRESO ATTO, altresì, che con il Decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 
2023, n. 41, è stata soppressa l’Agenzia per la Coesione Territoriale con contestuale trasferimento 
delle relative funzioni alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche di 
coesione, struttura quest’ultima che risulta essere già rappresentata con un proprio componente nel 
suddetto Comitato di Sorveglianza; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di aggiornare la composizione del Comitato di 

Sorveglianza del PR Lazio FESR 2021-2027 eliminando tra i componenti i rappresentanti di 

UNIONCAMERE Lazio e dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e indicando le nuove denominazioni 

delle Direzioni regionali a modifica di quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 1160 

del 7 dicembre 2022; 

ATTESO che, conseguentemente, il Comitato di sorveglianza, come aggiornato, è risulta costituito dai 

seguenti membri con diritto di voto, in rappresentanza delle autorità pubbliche competenti, delle parti 

economiche e sociali e degli organismi che rappresentano la società civile: 

 l’Autorità di Gestione del PR Lazio FESR 2021-2027; 
 il Direttore della Direzione regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del territorio, Demanio e 

Patrimonio; 
 il Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della famiglia, Pari 

opportunità e Servizio civile; 
 il Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica; 
 il Direttore della Direzione regionale Personale, Enti locali e Sicurezza; 
 il Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR; 
 il Direttore della Direzione regionale Ciclo dei rifiuti; 
 il Direttore della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, transizione energetica 

e sostenibilità, parchi; 
 il Direttore della Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e 

Sport/Ufficio, Cinema; 
 l’Autorità di Gestione del PR FSE+ Lazio 2021-2027; 
 l’Autorità di Gestione del FEASR per il periodo 2023-2027; 
 la Consigliera di parità della Regione Lazio; 
 un rappresentante del PN Capacità per la coesione AT 2021-2027; 
 un rappresentante dell’Autorità di Gestione del PN METRO PLUS e Città Medie Sud 2021-2027; 
 un rappresentante del Ministero dell’Economia e Finanze – Ispettorato Generale per i rapporti 

con l’Unione Europea – IGRUE; 
 un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche di 

Coesione; 

Deliberazione Giunta n. 727 del 25/09/2024



 un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale; 

 un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica; 

 un rappresentante del Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione Generale per gli 
incentivi alle imprese - Autorità di Gestione del PN Ricerca, Innovazione e competitività per la 
transizione verde digitale 2021-2027; 

 un rappresentante del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica – Dipartimento 
Sviluppo Sostenibile; 

 un rappresentante di Lazio Innova S.p.A.; 
 un rappresentante di ANCI; 
 un rappresentante della CRUI; 
 un rappresentante del CNR; 
 un rappresentante della CGIL; 
 un rappresentante della CISL; 
 un rappresentante della UIL; 
 un rappresentante di UNINDUSTRIA; 
 un rappresentante di FEDERLAZIO; 
 un rappresentante di ABI; 
 un rappresentante di CNA; 
 un rappresentante di CONFARTIGIANATO; 
 un rappresentante di CONFCOMMERCIO; 
 un rappresentante di CONFESERCENTI; 
 un rappresentante di ALLEANZA DELLE COOPERATIVE ITALIANE; 
 un rappresentante di FORUM TERZO SETTORE;  
 un rappresentante di WWF LAZIO; 
 un rappresentante di LEGAMBIENTE LAZIO; 
 un rappresentante della Camera di Commercio di Roma; 
 un rappresentante della Camera di Commercio di Frosinone-Latina; 
 un rappresentante della Camera di Commercio di Rieti – Viterbo; 
 il Sindaco del Comune di Roma o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Rieti o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Viterbo o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Latina o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Frosinone o suo delegato; 
 

RITENUTO, altresì, che il Comitato di sorveglianza sia costituito dai seguenti membri a titolo 

consultivo: 

 un rappresentante della Commissione Europea; 

 un rappresentante dell’Autorità di Audit; 

 il referente PRIGA (Piano di Rigenerazione Amministrativa) del PR FESR 2021-2027; 

 un rappresentante dell’INU Sezione Lazio; 
 

RITENUTO inoltre che ai lavori del Comitato, in attuazione di quanto stabilito dal Regolamento (UE) 

240/2014, relativo al Codice di Condotta, potranno partecipare ulteriori soggetti portatori di interessi 

di strutture pubbliche e private operanti sul territorio regionale per la trattazione di specifici punti 

all’ordine del giorno individuati dal Presidente del Comitato; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio della Regione Lazio; 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa, che si richiama integralmente 

Deliberazione Giunta n. 727 del 25/09/2024



1. di aggiornare la composizione del Comitato di Sorveglianza del PR Lazio FESR 2021-2027 

eliminando tra i componenti i rappresentanti di UNIONCAMERE Lazio e dell’Agenzia per la 

Coesione Territoriale e indicando le nuove denominazioni delle Direzioni regionali a modifica di 

quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 1160 del 7 dicembre 2022; 

2. di stabilire che, conseguentemente, il Comitato di sorveglianza, come aggiornato, risulta composto 

dai seguenti membri con diritto di voto:  

 

 l’Autorità di Gestione del PR Lazio FESR 2021-2027 e del PO FESR Lazio 2014-2020; 
 il Direttore della Direzione regionale Trasporti, Mobilità, Tutela del territorio, Demanio e 

Patrimonio; 
 il Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della famiglia, Pari 

opportunità e Servizio civile; 
 il Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica; 
 il Direttore della Direzione regionale Personale, Enti locali e Sicurezza; 
 il Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR; 
 il Direttore della Direzione regionale Ciclo dei rifiuti; 
 il Direttore della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, transizione energetica 

e sostenibilità, parchi; 
 il Direttore della Direzione regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e 

Sport/Ufficio, Cinema; 
 l’Autorità di Gestione del PR FSE+ Lazio 2021-2027; 
 l’Autorità di Gestione del FEASR per il periodo 2023-2027; 
 la Consigliera di parità della Regione Lazio; 
 un rappresentante del PN Capacità per la coesione AT 2021-2027; 
 un rappresentante dell’Autorità di Gestione del PN METRO PLUS e Città Medie Sud 2021-2027; 
 un rappresentante del Ministero dell’Economia e Finanze – Ispettorato Generale per i rapporti 

con l’Unione Europea – IGRUE; 
 un rappresentante della Presidenza del Consiglio del Ministri – Dipartimento delle Politiche di 

Coesione; 
 un rappresentante della Presidenza del Consiglio del Ministri - Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 
 un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 

pubblica; 
 un rappresentante del Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione Generale per gli 

incentivi alle imprese - Autorità di Gestione del PN Ricerca, Innovazione e competitività per la 
transizione verde digitale 2021-2027; 

 un rappresentante del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica – Dipartimento 
Sviluppo Sostenibile; 

 un rappresentante di Lazio Innova S.p.A.; 
 un rappresentante di ANCI; 
 un rappresentante della CRUI; 
 un rappresentante del CNR; 
 un rappresentante della CGIL; 
 un rappresentante della CISL; 
 un rappresentante della UIL; 
 un rappresentante di UNINDUSTRIA; 
 un rappresentante di FEDERLAZIO; 
 un rappresentante di ABI; 
 un rappresentante di CNA; 
 un rappresentante di CONFARTIGIANATO; 
 un rappresentante di CONFCOMMERCIO; 
 un rappresentante di CONFESERCENTI; 

Deliberazione Giunta n. 727 del 25/09/2024



 un rappresentante di ALLEANZA DELLE COOPERATIVE ITALIANE; 
 un rappresentante di FORUM TERZO SETTORE;  
 un rappresentante di WWF LAZIO; 
 un rappresentante di LEGAMBIENTE LAZIO; 
 un rappresentante della Camera di Commercio di Roma; 
 un rappresentante della Camera di Commercio di Frosinone-Latina; 
 un rappresentante della Camera di Commercio di Rieti – Viterbo; 
 il Sindaco del Comune di Roma o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Rieti o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Viterbo o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Latina o suo delegato; 
 il Sindaco del Comune di Frosinone o suo delegato; 

 
3. di stabilire che il Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale PR FESR Lazio 2021-

2027   è costituito inoltre dai seguenti membri a titolo consultivo: 

 un rappresentante della Commissione Europea; 

 un rappresentante dell’Autorità di Audit; 

 il referente PRIGA (Piano di Rigenerazione Amministrativa) del PR FESR 2021-2027; 

 un rappresentante dell’INU Sezione Lazio; 
 

4. di prevedere che ai lavori del Comitato di sorveglianza, in attuazione di quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 240/2014 relativo al Codice di Condotta, potranno partecipare ulteriori soggetti 

portatori di interessi di strutture pubbliche e private operanti sul territorio regionale per la 

trattazione di specifici punti all’ordine del giorno individuati dal Presidente del Comitato. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito internet: www.regione.lazio.it. 

Deliberazione Giunta n. 727 del 25/09/2024



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE  

           (Maria Genoveffa Boccia)                                                             (Francesco Rocca)                                                                       

Deliberazione Giunta n. 727 del 25/09/2024


